УИД: 50RS0014-01-2020-001624-89

1-126/2020

ПРИГОВОР

 

Именем Российской Федерации

г. Ивантеевка

Московской области 18 ноября 2020 года

Ивантеевский городской суд Московской области в составе:

председательствующего - судьи Егоровой Н.Л.,

с участием гос.обвинителя – пом.прокурора г. Ивантеевки Солдаткиной Т.В.,

подсудимой Г.А.А.,

защитника – адвоката Кожемяко Г.Л.,

представителя потерпевших Г.Л.И.,

при секретаре Бауриной М.А.,

рассмотрев в открытом судебном заседании уголовное дело в отношении 

Г.А.А., ДД.ММ.ГГГГ года рождения, уроженки 

<

адрес>, 

<

данные изъяты>, проживающей по адресу: 

<

адрес>, ранее судимой:

- 24 января 2020 года по ч.1 ст.157 УК РФ к исправительным работам на срок 6 месяцев с удержанием в доход государства 5 % заработка ежемесячно условно с испытательным сроком 6 месяцев;

обвиняемой в совершении преступления, предусмотренного ч.1 ст.157 УК РФ; 

УСТАНОВИЛ:

Г.А.А. совершила неуплату родителем без уважительных причин в нарушение решения суда средств на содержание несовершеннолетних детей, если это деяние совершено неоднократно. Преступление совершено при следующих обстоятельствах:

Г.А.А. решением Ивантеевского городского суда Московской области от 16 января 2017 года обязана к уплате алиментов в пользу Г.Л.И. на содержание двух несовершеннолетних детей: Г.И.И., ДД.ММ.ГГГГ года рождения, и Г.А.С., ДД.ММ.ГГГГ года рождения, в размере 1/3 заработка или иного дохода ежемесячно, начиная с 14 ноября 2016 года до совершеннолетия детей.

Судебным приставом-исполнителем Пушкинского РОСП УФССП России по Московской области в отношении Г.А.А. возбуждено исполнительное производство.

Г.А.А., зная о вступившем в законную силу судебном решении и о возбужденном исполнительном производстве, без уважительных причин не осуществляла выплату средств на содержание детей, не работала, мер к трудоустройству не принимала, в связи с чем она была привлечена к административной ответственности и постановлением № 5-128/2019 мирового судьи судебного участка № 300 Ивантеевского судебного района Московской области от 18 марта 2019 года признана виновной по ч.1 ст. 5.35.1 КоАП РФ, и ей назначено наказание в виде обязательных работ на срок 20 часов. Но и после этого, в период с 23 ноября 2019 года до 26 марта 2020 года и с 15 июня по 29 сентября 2020 года Г.А.А. без уважительных причин в нарушение решения суда средств на содержание несовершеннолетних детей не выплачивала, в связи с чем за указанный период у нее образовалась задолженность по алиментам в размере 129 858 руб. 13 коп., а общая задолженность по состоянию на 29 сентября 2020 года составила 607 667 рублей 23 коп.

После консультации с защитником обвиняемой Г.А.А. было добровольно заявлено ходатайство о рассмотрении дела в порядке особого судебного разбирательства, поскольку она согласна с предъявленным обвинением, осознает характер и последствия заявленного ходатайства.Учитывая, что Г.А.А. обвиняется с совершении преступления небольшой тяжести, подсудимая согласна с предъявленным ей обвинением, сущность и последствия особого порядка судебного разбирательства ей разъяснены, ходатайство ею заявлено добровольно после консультации с защитником, государственный обвинитель и представитель потерпевших потерпевший не возражают против применения данной процедуры, суд нашел возможным постановить приговор с применением особого порядка судебного разбирательства.

Обвинение, с которым согласилась подсудимая, обоснованно, подтверждается доказательствами, собранными по уголовному делу.

Действия Г.А.А. суд квалифицирует по ч.1 ст.157 УК РФ, как неуплата родителем без уважительных причин в нарушение решения суда средств на содержание несовершеннолетних детей, если это деяние совершено неоднократно.

При назначении наказания подсудимой Г.А.А. суд учитывает характер и степень общественной опасности совершенного ею преступления, данные о личности подсудимой, ее характеристики, влияние назначенного наказания на исправление осужденной и на условия жизни ее семьи, а также ее признание вины и раскаяние в содеянном, что является обстоятельством, смягчающим наказание. Обстоятельств, отягчающих наказание, не установлено. Наличие у подсудимой двух малолетних детей суд в данном случае не признает смягчающим обстоятельством, поскольку Г.А.А. лишена родительских прав, устранилась от их воспитания и содержания. 

Определяя размер наказания, суд учитывает положения ч.5 ст.62 УК РФ.

Приговором Ивантеевского городского суда Московской области от 24 января 2020 года Г.А.А. осуждена по ч.1 ст.157 УК РФ к исправительным работам на срок 6 месяцев с удержанием в доход государства 5 % заработка ежемесячно условно с испытательным сроком 6 месяцев, и в период испытательного срока совершила новое преступление. Учитывая все обстоятельства совершенного преступления, суд считает необходимым в соответствии с ч.4 ст.74 УК РФ отменить Г.А.А. условное осуждение и назначить ей наказание по совокупности приговоров в соответствии с положениями ст.70 УК РФ.

Руководствуясь ст.316 УПК РФ, суд

ПРИГОВОРИЛ:

Г.А.А. признать виновной в совершении преступления, предусмотренного ч.1 ст.157 УК РФ, и назначить ей наказание в виде исправительных работ на срок ШЕСТЬ месяцев с удержанием в доход государства 5 % заработка ежемесячно;

на основании ч.4 ст.74 УК РФ отменить условное осуждение, назначенное приговором Ивантеевского городского суда Московской области от 24 января 2020 года;

на основании ст.70 УК РФ к назначенному настоящим приговором наказанию частично присоединить не отбытое наказание по предыдущему приговору в виде исправительных работ сроком три месяца и по совокупности приговоров назначить наказание в виде исправительных работ с удержанием в доход государства 5 % заработка ежемесячно на срок ДЕВЯТЬ месяцев.

Меру пресечения Г.А.А. – подписку о невыезде – отменить.

Приговор может быть обжалован в Московский областной суд через Ивантеевский городской суд в течение десяти суток со дня его провозглашения, а осужденной в тот же срок со дня вручения ей копии приговора. 

СУДЬЯ: Н.Л.Егорова